
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0000350_2023_determina_firmata.pdf Saviano Renato Maria 25C8023CC127849211818FBB2D175B28C

69B36353547182C71F8867629039864

DETE0000350_2023_Allegato1.pdf: 732180079643C8530CBE2918EC51A062D
8B526062693B9040A0162C3BEFB75D6

DETE0000350_2023_Allegato2.pdf: 31B4E8FE819355A09CD8FC83FDE6D97C
64EF1B8B0F96A81F3AF5F9BC1977A535

DETE0000350_2023_Allegato3.pdf: F4C1B8B7E388E46CC9457F75F15091103
5A1387E50DC05546D4725345B19E443

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegiosindacale@ao.pr.it
S.C.I. Attivita' Tecniche
S.C.I. Logistica e Gestione Amministrativa Lavori Pubblici

DESTINATARI:

[01-08-10]

CLASSIFICAZIONI:

S.C.I. Attivita' Tecniche

ADOTTATO DA:

Renato Maria Saviano

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Progetto P/  – Gara /AD - Area Ospedaliera – Riqualificazione07/22 20/2022
Elisuperficie. Affidamento alla ditta GRENTI S.p.A. – P. IVA 01514520343 – con
sede in via Marconi, 6 – 43046 Solignano (PR). CIG: 9299281970 - Approvazione
della Perizia di Variante e Suppletiva n. 1, ex comma 2 lettere a) e b) dell’art. 106
del D.Lgs .50/2016

OGGETTO:

10/03/2023 12:08DATA:

0000350NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

AOO000AOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



 l’atto deliberativo n. 649 del  avente oggetto “Istituzione del DipartimentoRICHIAMATO 28/09/2016
Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda Ospedaliero -
Universitaria di Parma in attuazione del processo di integrazione delle funzioni di area tecnico-
amministrativa e di staff - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica convenzione attuativa”;
 

 la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto tenuto conto dell’atto sopra richiamatoCONSTATATA
e della delibera n. 725 del ;29/06/2021
 

 che i lavori per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto sono stati aggiudicati medianteDATO ATTO
affidamento diretto (ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.  – convertito con modificazioni in76/2020
Legge n. , che deroga, fino al 30 giugno 2023, l’art. 36, comma 2 del D.Lgs.  e come da120/2020 50/2016
ultimo previsto dal D.L. n.  convertito in Legge n. ), a seguito di richiesta di offerta77/2021 108/2021
avvenuta sul portale Intercent-ER diretta alle ditte:

Edil. Ge.Co. s.r.l. - via Picedi Benettini 12 - 43123 Parma - PI 01611280346;
Marocchi s.r.l. - via Peracchi 41 - 43012 Fontanellato (PR) - PI 0481780344;
Grenti s.p.a. - via Marconi 6 - 43046 Solignano (PR) - PI 01514520343;
Montaggi Generali s.r.l. largo Papa Giovanni XXIII 3 - 43045 Fornovo (PR) - P.I. 0155343034;

 
 la determinazione del Servizio Logistica e Gestione Amministrativa Lavori Pubblici n. 1131RICHIAMATA

del  con cui si è disposto, a seguito delle procedure di cui sopra:03/08/2022

di affidare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione del Progetto P/  Riqualificazione07/22
Elisuperficie alla ditta Grenti S.p.A., P. IVA 01514520343 – con sede in via Marconi, 6 – 43046
Solignano (PR). CIG: 9299281970 per un importo a contratto di complessivo di Euro 100.963,05, di
cui:

Euro 99.723,52 per lavori al netto del ribasso offerto del 2,00%;

IL DIRETTORE

Progetto P/  – Gara /AD - Area Ospedaliera – Riqualificazione Elisuperficie.07/22 20/2022
Affidamento alla ditta GRENTI S.p.A. – P. IVA 01514520343 – con sede in via Marconi, 6 –
43046 Solignano (PR). CIG: 9299281970 - Approvazione della Perizia di Variante e
Suppletiva n. 1, ex comma 2 lettere a) e b) dell’art. 106 del D.Lgs .50/2016

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

S.C.I. Attivita' Tecniche



Determina

Euro 1.239,53 per oneri della sicurezza.
di approvare il quadro economico complessivo dell’intervento come riportato all’Allegato n. 1;

 
 che, in corso di svolgimento dell’appalto, si è reso necessario, al fine di migliorare l’operaCONSIDERATO

nel suo complesso e di poter disporre di una maggiore area di manovra dell’elicottero e un’ulteriore
piazzola di sosta nell’area FATO, aumentare la superficie asfaltata di ulteriori 485,11 mq, così come
dettagliatamente illustrato nell’allegata Relazione Tecnica sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Ing. Daniele Maiorano;
 

 altresì che la detta Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 rispetta le soglie di cui all’art. 35CONSIDERATO
del D.Lgs. , che l’importo non supera il 15% dell’importo iniziale a contratto e che quindi i lavori50/2016
sopra descritti che possono essere ricondotti a quanto previsto al comma 2 lettere a) e b) dell’art. 106 del
D.Lgs  in quanto non alterano la natura complessiva del contratto;50/2016
 

 che il Responsabile del Procedimento ha redatto la Perizia di Variante e Suppletiva n. 1,PRESO ATTO
acquisita agli atti con prot. n. 3924 del  e composta, tra gli altri, dai sotto elencati atti conservati25/01/2023
agli atti della procedura:

Relazione tecnica;
Atto di sottomissione;
Computo Metrico Estimativo;

 che le modifiche oggetto della Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 relativa al Progetto P/ CONSIDERATO 0
 - Riqualificazione elisuperficie - comportano un aumento dell’importo a contratto di Euro 6.498,82 (IVA7/22

esclusa) che trova copertura nel quadro economico approvato nella determinazione di aggiudicazione n.
1131 del ;03/08/2022

 che il quadro economico complessivo trova copertura, come indicato nella determinazione n.DATO ATTO
1131 del , nel conto 6550900401 – Fondo Manutenzioni cicliche;03/08/2022

 che il quadro economico complessivo dell’Intervento Progetto P/  – RiqualificazioneDATO ATTO 07/22
elisuperficie è rideterminato come da tabella allegata al presente atto (Allegato n. 2);
 

 che con il presente provvedimento l’importo del contratto viene rideterminato in EuroRILEVATO
107.461,87 (IVA esclusa ed oneri per la sicurezza compresi) rimane invariato il quadro economico
complessivo Progetto P/  – Riqualificazione elisuperficie in Euro 136.157,83 (IVA inclusa);07/22
 

 quindi la necessità di approvare, per le motivazioni tutte dettagliatamente espresse nellaRAVVISATA
documentazione tecnica conservata agli atti della procedura, la Perizia di Variante e Suppletiva n. 1;
 



Renato Maria Saviano

Firmato digitalmente da:

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Daniele Maiorano

Per le motivazioni esposte in premessa:

di approvare, per le ragioni sopra illustrate e più dettagliatamente riportate nella Relazione Tecnica
sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Ing. Daniele Maiorano allegata al presente
provvedimento (Allegato n. 3), la Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 e il quadro economico come
allegato al presente provvedimento (Allegato n. 2);

 

di dare atto che l’importo complessivo di Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 ammonta a Euro
6.498,82 (IVA esclusa) e trova copertura, come in premessa indicato, nella determinazione n. 1131
del  - nel conto 6550900401 – Fondo Manutenzioni cicliche;03/08/2022

 

di dare atto che l’importo del contratto viene rideterminato in Euro 107.461,87 (IVA esclusa ed oneri
della sicurezza compresi) e che tale importo è compatibile con il quadro economico dell’intervento;

 

di approvare il quadro economico e finanziario complessivo per un totale di 136.157,83  (IVA ed
oneri compresi), come ridefinito ed in premessa descritto.



 

 Importi (€) Ribasso offerto 
Importi di 

aggiudicazione

Capo A Lavori compreso oneri sicurezza 2%

A.1 Opere edili 101.758,69 €       2.035,17 €           99.723,52 €                

Totale Lavori 101.758,69 €       99.723,52 €            

A.4 Oneri della sicurezza 1.239,53 €          1.239,53 €                  

Sommano Capo A 102.998,22 € 100.963,05 €     

Capo B Somme a disposizione

B.1 Imprevisti 8.000,00 €          8.000,00 €                  

B.2 Spese progettazione esecutiva -  €                  -  €                      

B.3 Commissione di gara -  €                  -  €                      

B.4 Lavori in economia esclusi dall'appalto 2.500,00 €          2.500,00 €                  

B.5 art.113 incentivi per funzioni tecniche -  €                  -  €                      

B.6 Altre somme a disposizione 2.035,17 €                  

Sommano Capo B 10.500,00 €    12.535,17 €       

Capo C Somme per IVA

C.1 IVA 22% su Capo A + B.6 22.659,61 €         22.659,61 €                

C.1 IVA 22% su Capo B.2 -  €                  -  €                      

Sommano Capo C 22.659,61 €    22.659,61 €       

Totale quadro economico   136.157,83 € 136.157,83 €     

QUADRO ECONOMICO

P0722 - Riqualificazione Elisuperficie



 Importi (€)  Aggiudicazione (-2%)  PVS (Lorda)  PVS (Netta)  Finale 

Capo A Lavori compreso oneri sicurezza

A.1 Opere edili 101.758,69 €        99.723,52 €                 6.631,45 €     6.498,82 €       106.222,34 €        

Totale Lavori 101.758,69 €        99.723,52 €                 106.222,34 €        

A.2 Oneri della sicurezza 1.239,53 €            1.239,53 €                   1.239,53 €            

Sommano Capo A 102.998,22 €  100.963,05 €        6.498,82 €  107.461,87 €  

Capo B Somme a disposizione

B.1 Imprevisti 8.000,00 €            10.482,91 €                 2.554,35 €            

B.2 Spese progettazione esecutiva -  €                     -  €                            -  €                     

B.3 Commissione di gara -  €                     -  €                            -  €                     

B.4 Lavori in economia esclusi dall'appalto 2.500,00 €            2.500,00 €                   2.500,00 €            

B.5 art.113 incentivi per funzioni tecniche -  €                     -  €                            -  €                     

Sommano Capo B 10.500,00 €    12.982,91 €          5.054,35 €      

Capo C Somme per IVA

C.1 IVA 22% su Capo A 22.659,61 €          22.211,87 €                 23.641,61 €          

C.2 IVA 22% su Capo B.2 -  €                     -  €                            -  €                     

Sommano Capo C 22.659,61 €    22.211,87 €          23.641,61 €    

Totale quadro economico    136.157,83 €          136.157,83 €    136.157,83 € 

QUADRO ECONOMICO

P0722 - Riqualificazione Elisuperficie



 

 
 
 
 

 

 

PROGETTO 
P/07/2022 

  
DIREZIONE LAVORI DL/05/2022 

 

 

 

AREA OSPEDALIERA 
 

RIQUALIFICAZIONE ELISUPERFICIE  
 

PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA 
RELAZIONE TECNICA 

 
 
 
 

Il Direttore dei Lavori 
Ing. Daniele Maiorano 

 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Daniele Maiorano 

 
 
 
 

L’Impresa 
Grenti s.p.a. 

 

 
 
 
 
Parma, 07/12/2022 

 



AZIENDA OSPEDALIERA di PARMA – Servizio Attività Tecniche e Logistiche 
 

\\\Asi-
sat\sat\AO\ARCHIVIO\ARCHIVIO\direzlavori\2022\dl0522_Eliporto_Rifacimento_pista\PVS1\dl0522_PVS1_Relazione_Tecnica.doc 

Pagina 2 di 4 

 

DATI GENERALI DELL’APPALTO 
 

Impresa  GRENTI S.p.A. – Via Marconi, 6 - 43046 Solignano (PR) 

CIG 9299281970 

Determinazione di aggiudicazione  n. 1131 del 03/08/2022 

Importo Lavori (opere a corpo) € 101.758,69 

Oneri della sicurezza € 1.239,53 

Importo dei lavori a base d’asta: € 102.998,22 

Ribasso contrattuale -2.00% 

Importo € 99.723,52 

Oneri della sicurezza € 1.239,53 

Importo di Aggiudicazione: € 100.963,05 

Importo netto di variante € 6.498,82 

Oneri della sicurezza € 1.239,53 

Totale comprensivo di variante € 107.461,87 

  

Verbale di Consegna dei Lavori 26/09/2022 

Giorni utili per dare ultimati i lavori: 35 giorni naturali e consecutivi 

Inizio dei lavori: 26/09/2022 

Fine lavori: 31/10/2022 

 

 
RELAZIONE TECNICA DI PERIZIA 

 

1. PREMESSE 

2. Mediante nota prot. n. 26351 del 22/06/2022 del Servizio Interaziendale Attività Tecniche Integrato è 

stato richiesto di procedere all’affidamento dei lavori per la realizzazione del “Progetto P/07/22 – Gara 

20/2022/AD - Area Ospedaliera – Riqualificazione elisuperficie” mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 – convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, 

che deroga, fino al 30 giugno 2023, l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e come da ultimo previsto 

dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 108/2021; 

3. Mediante determinazione n. 1131 del 03/08/2022 è stato disposto di aggiudicare la realizzazione del 

“Progetto P/07/22 – Gara 20/2022/AD - Area Ospedaliera – Riqualificazione elisuperficie” mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 – convertito con 

modificazioni in Legge n. 120/2020, che deroga, fino al 30 giugno 2023, l’art. 36, comma 2, del D. 

Lgs. 50/2016 e come da ultimo previsto dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, alla ditta 

Grenti S.p.A. – C.F. 01514520343 per l’importo a contratto di complessivi € 100.963,05 (IVA esclusa) 

di cui, €. 99.723,52 per lavori al netto del ribasso offerto del 2,00% ed € 1.239,53 (IVA esclusa) per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

4. D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 



AZIENDA OSPEDALIERA di PARMA – Servizio Attività Tecniche e Logistiche 
 

\\\Asi-
sat\sat\AO\ARCHIVIO\ARCHIVIO\direzlavori\2022\dl0522_Eliporto_Rifacimento_pista\PVS1\dl0522_PVS1_Relazione_Tecnica.doc 

Pagina 3 di 4 

 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

5. il Capitolato Speciale d’appalto che disciplina il presente appalto; 

6. Il Verbale di Consegna dei Lavori del 26/09/2022 con il quale vengono consegnati i lavori 

sopraindicati da compiersi in 35 giorni naturali e consecutivi e quindi da terminarsi il 

31/10/2022; 

 

7. CARATTERISTICHE DI PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA 

Le motivazioni che rendono necessaria la redazione della presente perizia di variante in corso 

d’opera ricadono nelle disposizioni dell’art. 106 del Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. Nello 

specifico tali motivazioni si riferiscono a miglioramenti dell’opera e della sua funzionalità 

riconducibili all’art. n°106 comma 2 lettera a) e b) in quanto non alterano la natura complessiva 

del contratto.  

 

L’importo dei lavori individuati dalla Perizia di Variante in Corso d’Opera ammonta a € 6.498,82 

al netto del ribasso d’asta del 2,00%, pari al 6,43% dell’importo di aggiudicazione, rispettando 

quanto richiesto dal citato art. n°106 comma 2 lettera b) al netto dell’I.V.A.. 

 

7.1. INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELL’OPERA (art. 106 

comma 2. Lettera a) e b) 

 

La principale modifica/integrazione al progetto esecutivo si è manifestata durante il corso dei 

lavori anche a seguito di un continuo confronto con i referenti della Centrale Operativa 118 – 

Elisoccorso Area Omogenea Emilia Ovest, al fine di completare l’opera nel migliore modo 

possibile in funzione di una migliore fruizione futura degli ambienti interessati: 

 Al fine di migliorare l’opera nel suo complesso e di poter disporre di una maggiore area 

di manovra dell’elicottero e un ulteriore piazzola di sosta nell’area FATO si è disposto di 

aumentare la superficie asfaltata di ulteriori 485,11 mq. 

 

8. NUOVI PREZZI 

Non sono stati emessi nuovi prezzi. 

 

9. TERMINE DEI LAVORI 

Per l’esecuzione di tali lavorazioni non è stata concessa alcuna proroga e quindi il termine 

ultimo per la fine dei lavori è fissato al giorno 31/10/2022, come da Verbale di Consegna dei 

Lavori in data 26/09/2022. 



AZIENDA OSPEDALIERA di PARMA – Servizio Attività Tecniche e Logistiche 
 

\\\Asi-
sat\sat\AO\ARCHIVIO\ARCHIVIO\direzlavori\2022\dl0522_Eliporto_Rifacimento_pista\PVS1\dl0522_PVS1_Relazione_Tecnica.doc 

Pagina 4 di 4 

 

 

10. NUOVO QUADRO ECONOMICO 

Il quadro economico finale, comprensivo delle opere oggetto della presente Perizia di Variante 

in Corso d’Opera si compone come di seguito specificato: 

 

 

QUADRO ECONOMICO  Importi (€)  
 Aggiudicazione 

(-2%)  
 PVS (Lorda)   PVS (Netta)   Finale  

Capo A  Lavori compreso oneri sicurezza           

A.1 Opere edili        101.758,69 €           99.723,52 €      6.631,45 €      6.498,82 €   106.222,34 €  

  Totale Lavori        101.758,69 €           99.723,52 €       106.222,34 €  

A.2 Oneri della sicurezza            1.239,53 €             1.239,53 €           1.239,53 €  

  Sommano Capo A   102.998,22 €        100.963,05 €      6.498,82 €   107.461,87 €  

              

Capo B Somme a disposizione           

B.1 Imprevisti           8.000,00 €       10.482,91 €           2.554,35 €  

B.2 Spese progettazione esecutiva                     -   €                   -   €                    -   €  

B.3 Commissione di gara                     -   €                   -   €                    -   €  

B.4 
Lavori in economia esclusi 
dall'appalto 

          2.500,00 €          2.500,00 €           2.500,00 €  

B.5 
art.113 incentivi per funzioni 
tecniche 

                    -   €                 -   €                    -   €  

  Sommano Capo B     10.500,00 €          12.982,91 €          5.054,35 €  

              

Capo C Somme per IVA           

C.1 IVA 22% su Capo A           22.659,61 €           22.211,87 €         23.641,61 €  

C.2 IVA 22% su Capo B.2                     -   €                      -   €                     -   €  

  Sommano Capo C     22.659,61 €          22.211,87 €        23.641,61 €  

  Totale quadro economico   136.157,83 €        136.157,83 €      136.157,83 €  

 

Atto firmato digitalmente 

Parma, 07/12/2022 

 

Il Direttore dei Lavori e Responsabile Unico 
del Procedimento 

Ing.. Daniele Maiorano 

 

  

 

Allegati: 

1. Atto di sottomissione n. 1; 

2. Computo Metrico Estimativo; 

 

 


